

کمیجان

با ثبت رقم ۲٫۶ میلیارد دلار در ۴ ماهه امسال محقق شد افزایش ۵۲ درصدی صادرات ایران به کشورهای اگو

صادرات غیر نفتی ایران در چهار ماه نخست امسال به کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) از مرز سه میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار گذشت که نشان‌دهنده تراز مثبت بازرگانی کشورمان با این کشورها است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، امید گلزاری گفت: در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای عضو اگو به سه میلیارد و ۶۱۵ میلیون دلار رسید، که این میزان صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۲ و چهار دهم درصد افزایش را نشان می‌دهد.

وی اظهار داشت: همچنین در این مدت صادرات غیر نفتی ایران به کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) از نظر وزنی به هشت میلیون و ۱۶۱ هزار تن رسید که نسبت به سال قبل ۳۱ و دو دهم درصد افزایش داشته است.

مدیرکل دفتر همکاری‌های بین‌المللی و روابط عمومی درخصوص آمار واردات کشورمان از کشورهای عضو اگو در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ افزود: در این مدت میزان واردات کشورمان از این کشورها به دو میلیارد و ۴۴۵ میلیون دلار رسیده، که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود یک درصد کاهش داشته است. همچنین واردات کشورمان از اگو در مدت یاد شده به یک میلیون و ۳۹۴ هزار تن رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود ۱۰ درصد کاهش داشت.

به گفته وی، عمده کشورهای خریدار کالای ایرانی در میان کشورهای عضو سازمان اگو طی چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۲ به ترتیب شامل کشورهای ترکیه، پاکستان، افغانستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان بود.

گلزاری افزود: عمده واردات کشورمان از کشورهای اگو در مدت یاد شده به ترتیب به کشورهای ترکیه، پاکستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، افغانستان و قرقیزستان اختصاص داشته است.

واردات ۹ میلیون تن کالای اساسی

از سوی دیگر طبق اعلام گمرک در پنج ماهه نخست امسال هشت میلیون و ۸۵۳ هزار تن کالای اساسی وارد کشور شده، که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر وزنی هفت و پنج دهم درصد کاهش داشته است.

ارزش این کالای اساسی شش میلیارد دلار است که نسبت به مدت مشابه سال قبل از حیث ارزش هم ۱۳ و پنج دهم درصد کاهش نشان می‌دهد.

براساس گزارش گمرک، در پنج ماهه نخست امسال یک میلیارد و ۴۹۵ میلیون دلار ذرت، یک میلیارد و ۱۴۶ میلیون دلار روغن‌های خوراکی، ۸۹۵ میلیون دلار انواع دانه‌های روغنی، ۶۳۳ میلیون دلار برنج و ۵۳۵ میلیون دلار گندم ۵ قلم اول کالای اساسی واردشده به کشور بودند.

نابار گزارش گمرک جمهوری اسلامی، شکر خام با ۱۵۵ میلیون دلار، جو با ۱۲۸ میلیون دلار، لاستیک سنگین با ۱۴۹ میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با ۱۱۵ میلیون دلار و خمیر کاغذ با ۱۰۷ میلیون دلار؛ پنج قلم بعدی عمده کالای اساسی وارد شده را به خود اختصاص دادند.

این گزارش درخصوص بیشترین میزان افزایش در بین ۱۰ قلم کالای اساسی وارداتی در پنج ماه سال جاری می‌افزاید: جو با ۹۹ درصد، ذرت با ۴۶ درصد و روغن‌های خوراکی با ۳۱ درصد، از بیشترین افزایش در بین کالاهای اساسی وارده به کشور برخوردار بودند.

بیشترین میزان کاهش در بین ۱۰ قلم عمده واردات کالاهای اساسی در پنج ماه نخست سال جاری نیز به ترتیب مربوط به برنج ۵۵ با درصد، گندم ۵۱ درصد و شکر خام با ۴۰ درصد بوده است.

رویترز:

تولید نفت ایران به بالاترین رقم طی ۵ سال گذشته رسید



رویترز طی گزارشی اعلام کرد تولید نفت ایران در ماه اوت (شهریور) احتمالاً به سه میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در روز رسیده و این کشور صادرات نفت به چین را افزایش داده است.

به گزارش رویترز، اطلاعات ردیابی کشتی‌ها نشان می‌دهد تولید و صادرات نفت ایران احتمالاً در ماه اوت افزایش یافته و به بالاترین رقم از زمان آغاز تحریم‌های آمریکا در ۲۰۱۸ رسیده است. آن‌طور که این خبرگزاری اعلام کرده، ایران ماه‌هاست تولید نفت خام و میعانات گازی خود را افزایش داده و صادرات نفت خود را هم مخصوصاً به چین بالا برده است. این در حالی است که گفته می‌شود ایران و آمریکا را در حال مذاکره برای آزادی پنج زندانی آمریکایی و آزادسازی سرمایه‌های مسدود شده ایران هستند. چندین شرکت ردیابی نفتکش و موسسه مشاوره انرژی اعلام کرده‌اند تولید نفت ایران در ماه اوت احتمالاً به سه میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

موسسه مشاوره انرژی «اس‌وی‌سی» هم صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در ماه اوت را اندکی کمتر از دو میلیون بشکه در روز اعلام کرده است. سایت تنکر ترکز هم اعلام کرده ایران احتمالاً یک میلیون و ۷۷۰ هزار بشکه در روز نفت خام و یک میلیون و ۹۲۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی از اول اوت تا ۲۷ اوت (پنج مرداد تا پنج شهریور) صادر کرده است. کپلر هم صادرات نفت خام ایران را در ماه اوت به طور متوسط یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز تخمین می‌زند.

وزیر نفت ایران هم اخیراً در حاشیه نشست هیئت دولت در جمع خبرنگاران به افزوده شدن تولید نفت کشور تا پایان شهریورماه اشاره و اظهار کرد: تولید واقعی نفت خام به روزانه سه میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه رسیده است که تا پایان شهریورماه این مقدار به روزانه سه میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه افزایش می‌یابد.

جواد اوچی گفت: در چهار ماه نخست امسال ۱۶ درصد گاز بیشتر یعنی روزانه ۲۶ میلیون مترمکعب بیشتر و در نتیجه روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت مایع را به نیروگاه‌ها تزریق کرده‌ایم. از طرف دیگر، محسن خجسته‌بهر، رئیس شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده این کشور قصد دارد تولید نفت خود را تا پایان تابستان به سه و نیم میلیون بشکه در روز برساند.

وی تصریح کرد: وقتی دولت فعلی قوه مجریه را در ۲۰۲۱ در ایران به دست گرفت، تولید نفت دو میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز بود.

دولت سبزدهم در حوزه اقتصاد کلان اقداماتی داشته که ظاهر شدن نتایج آن در کف بازار ومانبر استست اما نتایج آن در مثبت شدن شاخص‌ها و رونق گرفتن تولید بسیار تاثیر خوبی داشته است.

به گزارش کیهان دولت سبزدهم در حوزه اقتصاد کلان اقداماتی داشته که ظاهر شدن نتایج آن در کف بازار زمانبر استست اما نتایج آن در مثبت شدن شاخص‌ها و رونق گرفتن تولید بسیار تاثیر خوبی داشته است. انتشار این اقدامات و نتایج آن از توان این صفحه خارج است بنابراین به ارائه یک فهرست خلاصه از برخی شاخص‌ها بسنده می‌شود. دولت سبزدهم در زمانی سر کار آمد که کشور

با کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی و بدهی ۵۴ هزار میلیارد تومانی خزانه مواجه بود و با ایجاد منابع در اختیار جبران شد. کسری بودجه دولت در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۰۴ هزار میلیارد تومان بود. بدهی دولت به نظام بانکی در سال ۹۲ حدود ۱۰۳ هزار میلیارد تومان بود که در پایان دولت دوازدهم این عدد به ۶۵۵ هزار میلیارد تومان رسید. بدهی دولت به صندوق‌های بازنشستگی از ۶۸ هزار میلیارد تومان به ۴۴۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته بود و وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به دولت از ۱۲ به ۱۸ درصد رشد کرده بود.

بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به بانک مرکزی از ۳۴ هزار میلیارد تومان به ۱۹۶ هزار میلیارد تومان رسیده بود و حجم نقدینگی از ۶۴۰ هزار میلیارد تومان به ۴۰۶۷ میلیارد تومان رشد کرده بود که بیش از ۵۳۰ درصد رشد را به ثبت رساند. همه ظرفیت اوراقی که باید دولت را تأمین مالی می‌کرد در سال ۱۴۰۰ از سوی دولت دوازدهم استفاده شده بود و هشت میلیارد دلار از واردات کالاهای اساسی، در شش ماهه سال ۱۴۰۰ مصرف شده بود اما ذخایر کالاهای اساسی رو به پایان بود.

با این حال میرهاشم موسوی؛ مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی گفت: بزرگ‌ترین تسویه بدهی با نظام بانکی با مبلغی بالغ بر ۱۰۶ هزار میلیارد تومان که تا آن‌بدهی بی‌سابقه ۱۷۰ هزار میلیارد تومانی دولت در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ و نیز پرداخت حداقل ۷۰هزار میلیارد تومان در بودجه سال جاری به تأمین اجتماعی میسر شده است. این اقدام بزرگ از تحمیل هزینه سه سالانه ۲۵ هزار میلیاردی بابت تسهیلات بانکی به منابع متعلق به بیمه‌شدگان جلوگیری کرد.

نقدینگی و پایه پولی

نرخ رشد نقدینگی در ۴۲ و هشت دهم درصد مهرماه ۱۴۰۰ با حدود ۱۵ درصد کاهش، در پایان تیرماه ۱۴۰۲ به ۲۷ و نیم درصد رسیده که سطوح ماهانه آن نیز همچنان نزولی است. میزان متوسط نرخ رشد نقدینگی در چهار سال اخیر منتهی به ۱۴۰۱ حدود ۳۳ درصد بوده، که این میزان در دوره‌های مختلف کمتر بوده است.

رشد اقتصادی

طبق گزارش رسمی بانک مرکزی میانگین رشد اقتصادی در چهارسال منتهی به دولت سبزدهم برابر شش ماه درصد بوده است. حتی اگر دوران کرونا یعنی سال ۱۳۹۹ را نادیده بگیریم میانگین سالانه رشد اقتصادی طی سه سال ۹۶ تا ۹۸ تا معادل منفی یک و دو دهم درصد بوده است.

محمد ششیرچیجان، معاون بانک مرکزی گفت:«اقتصاد ایران در دولت سبزدهم از رکود خارج شده، چرا که رشد اقتصادی طی دو سال

گذشته به طور میانگین چهار و دو دهم درصد بوده است. از منظر اقتصادی و دیدگاه اقتصاددانان، اگر رشد سالانه اقتصادی کشوری در دو سال متوالی بالای ده درصد باشد آن کشور از شرایط رکود اقتصادی خارج شده است.»

طبق گزارش رسمی بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۰ و سال ۱۴۰۱، به ترتیب ۴٫۴ درصد و چهار درصد و متوسط این دو سال، چهار درصد بود است؛ یعنی میانگین رشد

رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه لوترن کالیفرنیا بااشاره به پنج تاثیر مهم بریکس پلاس بر اقتصاد جهان مستند است این سازمان باعث گسترش تجارت جهانی و زوال تدریجی سلطه دلار در اقتصاد جهان خواهد شد.

به گزارش تسنیم، جمشید دمونی، درباره آنچه بریکس و یا بریکس به اضافه شش به وجود خواهد آورد گفت: پنج تاثیر مهم اقتصادی این نهاد گسترش تجارت جهانی، قدرت گرفتن وام برای توسعه اقتصادی، حرکت در جهت کاهش نرخ بهره برای کشورهای نیازمند، گسترش عملکرد بانک جهانی توسعه جدید که می‌تواند اثری مثبت برای رفع نیازهای سرمایه‌گذاری کشورها داشته باشد و در نهایت استفاده از پول ملی خود در معادلات و سرمایه‌گذاری با کشورهای دیگر است.

وی افزود: این پنج تاثیر مهم در آینده بسیار نزدیک به انجام نخواهد رسید اما امید آن وجود دارد که با توسعه و پیشرفت همکاری‌های تجاری و سرمایه‌گذاری بین کشورها صورت گرفته و از تسلط دلار در جهان کاسته شود.

دمونی با بیان اینکه آنچه که اکنون مشاهده می‌شود نفوذ و گسترش اقتصادهای نوظهور است، گفت: به عبارت دیگر، جهان غرب به تنهایی برای دنیا تعیین تکلیف نخواهد کرد بلکه جهان جنوب از نفوذ و قدرت اقتصادی بیشتری برخوردار بوده

اقتصادی

گزارش خبری تحلیلی کیهان

۱۵ شاخص اقتصادی

که نشان می‌دهند دولت رئیسی قابل تمجید است

اقتصادی دولت سبزدهم هفت برابر چهار سال دولت قبل بوده است.

همچنین داود منظور، رئیس‌سازمان برنامه و بودجه گفت: «متوسط نرخ رشد اقتصادی کشور در دو سال اول دولت سبزدهم با نفت به چهار و هشت دهم درصد افزایش یافته است.»

رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالصی در سال ۱۴۰۱ معادل شش و هفت دهم درصد و در دو زیربخش «ماشین‌آلات» و «ساختمان» به ترتیب ۱۵ و چهار و یک و دو دهم درصد بوده است؛ این در حالی است که رشد مؤلفه مزبور در سال ۱۴۰۰ معادل صفر درصد بود.

بخش نفت ۱۰، صنعت ۹٫۵ و ساختمان یک و دو دهم درصد بود که در سال ۱۴۰۰ این شاخص‌ها ۱۰ و یک، ۳٫۳ و منفی شش و ۹ دهم درصد بود. رشد ماشین‌آلات تولید در کشور ۱۹ درصد شد و دهم درصد نیز به رقم شش درصد افزایش پیدا کرد. ثمره این تلاش‌ها به عنوان مثال، تولید ۳۰ میلیون تن و رشد ۷ درصدی فولاد در سال ۱۴۰۱ بود. در چهار ماهه امسال هم رشد هشت و دو دهم درصدی، موجب ارتقای ایران در تولید فولاد به رتبه هفتم شد. آن هم در حالی‌که پنج کشور از ۱۰ تولیدکننده برتر دنیا در فولاد با کاهش تولید مواجه شده‌اند.

نرخ تورم

دولت سبزدهم در شرایطی سر کار آمد که تورم نقطه به نقطه در سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۶۰ درصد بود. در پایان سال ۱۴۰۰ این تورم به ۲۶ درصد کاهش پیدا کرد اما در سال ۱۴۰۱ شرایط بازاریابی جهانی در حوزه مواد غذایی تورم را در همه جهان بسالا برد به‌طوری‌که در برخی همسایگان ایران، تورم بالای ۱۰۰ درصدی رقم خورد. عامل دیگر در تورم، حذف ارز ترجیحی بود که باید در سال ۹۹ انجام می‌شد.

کشور در پاییز سال ۱۴۰۱ با یک جنگ ارزی تمام عیار مواجه شد و طرف خارجی تیمهایی را برای فشار ارزی به ایران اختصاص داده بود اما از ابتدای سال ۱۴۰۲ از فروردین ماه، مجموعه تدابیر اقتصادی داخلی و گشایش‌ها و دیپلماسی فعال در حوزه خارج از کشور منجر به این شد که تورم نقطه به نقطه به زیر ۴۰ درصد و تورم ماهانه به دو درصد در خرداد و تیرماه برگردد. نرخ تورم نقطه به نقطه در مردامه دامسسال ۶۶ و هشت دهم درصد شد. البته در کنار سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، کارانه پرداختی به خانوارها چهار تا پنج برابر شد و کالابرگ الکترونیک برای خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی اختصاص یافت.

نرخ بیکاری

دولت سبزدهم در سال ۱۴۰۱ موفق شد کمترین نرخ بیکاری در حداقل دو دهه اخیر را ثبت کرده و آن را به ۹ درصد برساند. نرخ تعدیل نیروی کار در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال گذشته چهار درصد کاهش داشته و تعداد بیمه بیکاری در سال ۱۴۰۱ از ۲۸۰ هزار به ۲۵۰ هزار در سال رسید. همچنین اشتغال تماموقت (۴۴ ساعت و بیشتر) با رسیدن به عدد ۷۱ درصد، افزایش ۱۸ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد که نشان از پایداری اشتغال ایجاد شده در دولت سبزدهم است.

همچنین نرخ بیکاری در بهار امسال به رقم هشت و دو دهم درصد رسید. ۲۳ استان کشور هم نرخ بیکاری تک‌رقمی دارند.

تحول در نظام مالیاتی

تحول نظام مالیاتی در راستای اداره کشور با مالیات با ایجاد شفافیت و عدالت، رویکرد جدی دولت سبزدهم بوده است. اجرای قانون پایه‌های فروشنده‌ای و سامانه مؤدیان بعد از دو سال معطلی در دولت قبل، طی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در دولت سبزدهم با جدیت اجرایی شد. در همین راستا بیش از چهار میلیون مؤدی جدید در سال ۱۴۰۰ و بیسش از دو میلیون و ۷۰۰ هزار مؤدی جدید در

سال ۱۴۰۱ شناسایی شد که این امر نقطه عطف در وصول مالیات از فراریان مالیاتی است. سال گذشته

از محل کنترل تراکنش‌های بانکی مشکوک نزدیک بر ۲۰ هزار میلیارد تومان اوراق تشخیص مربوط به مؤدیان دارای فرارهای مالیاتی صادر شده است.

یکی از اقدامات سازمان امور مالیاتی کشور، ساماندهی کارخوان‌های بانکی است. حدود ۱۸ میلیون و ۸۰۰ هزار کارخوان بانکی ساماندهی شدند. ۹ میلیون دستگاه کارخوانی که فاقد پرورنده مالیاتی بودند قطع شدند و اکنون حدود ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه کارخوان در کشور وجود دارد که به پرورنده‌های مالیاتی متصل شده‌اند. در این مدت وصول درآمدهای مالیاتی به صورت میانگین ۵۰درصد رشد داشته که نسبت به دوره‌های گذشته بی‌سابقه بوده است. از طرفی، کاهش فشار هفت درصدی بر تولیدکنندگان از دستاوردهای مالیاتی دولت سبزدهم است که طبق آخرین گزارش‌ها، امسال مالیات بیش از ۵۰ درصد اصناف مصرفی بود و متوسط مالیاتی که در سال ۱۴۰۲ برای عملکرد ۱۴۰۱ از اصناف و مشاغل گرفته شد، پنج میلیون تومان بود است.

تجارت خارجی و صادرات غیرنفتی

بر اساس آمار بازرگانی خارجی گمرکی در سال گذشته ارزش صادرات و واردات گمرکی به ترتیب ۵۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون و ۵۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بود که در مقایسه با سال قبل از آن به ترتیب ۹ و هفت دهم و ۱۲ و شش دهم درصد افزایش را نشان داد. به عنوان مثال، بخش تعاون دو برابر سایر بخش‌های اقتصادی صادرات داشته است.

تولید و صادرات نفت

در دولت سبزدهم میزان تولید نفت خام کشور افزایش یافت به‌طوری‌که از نزدیک روزانه ۲٫۲ میلیون بشکه در مرداد ۱۴۰۰ به سه میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. صادرات نفت هم از حدود روزانه ۷۶۳ هزار بشکه سال ۱۴۰۰ به روزانه ۲٫۲ میلیون بشکه در سال جاری رسیده است. خدمات عمومی هستند به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند متصل شدند.

بر اساس اعلام وزیر ارتباطات، پیشرفت شبکه ملی اطلاعات در دولت قبل ۲۴ درصد بوده که اکنون به ۶۴ درصد رسیده و تا پایان سال جاری به ۸۰ درصد خواهد رسید. همچنین بیش از ۱ میلیون نفر ماهانه از پلتفرم‌های داخلی استفاده می‌کنند و روزانه برخی پلتفرم‌ها ۱۵ میلیون کاربر فعال دارند و در مجموع در روز بیش از ۲۰ میلیون نفر از پیام‌رسان‌های داخلی استفاده می‌کنند.

اجای کارخانه‌ها و معادن

دولت سبزدهم در سال ۱۴۰۱، تعداد ۱۷۴۷ بنگاه اقتصادی را حمایت و ۱۷۵۷ واحد را کد را با بازسازی کرد. همچنین ۱۱۹۳ واحد هم در سال ۱۴۰۰ مورد حمایت قرار گرفت که تعطیل نشود. این اقدامات موجب فعال‌سازی اشتغال برای بیش از ۱۲۴ هزار نفر و احیای دارایی و سرمایه‌های را کد به میزان ۱۳۵ هزار مییاد تومان شد. حدود یک‌هزار واحد معدنی در طول فعالیت دولت سبزدهم احیا شدند یا از رکود خارج شدند.

دعوت از ایران به گروه‌های مهم جهانی
مسئله آزادسازی پول‌های بلوکه شده کشور و دعوت ایران به پیمان‌شأنگهی و بریکس، نشان از جایگاه مهم ایران در سیاست و اقتصاد جهان دارد. کشورهای تشکیل‌دهنده بریکس، انگیزه اصلی این پیمان را خارج شدن از آقای آمریکا بر اقتصاد جهان می‌دانند تا یک یا چند دولت تعیین‌کننده آینده اقتصاد جهان نباشند.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه زیرساخت‌های پرداختی و لجستیکی باید فراهم شود، گفت: در این گروه توافق سیاسی صورت گرفته است و باید در لایحه‌های میانی هم زیرساخت‌هایی از جمله پرداخت، پشتیبانی، نمایشگاه و فروش کالاها صورت بگیرد. صالحی ادامه داد: مهم‌ترین مزیت بریکس قرار گرفتن بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی دنیا در کنار یکدیگر است، روسیه بزرگ‌ترین تأمین‌کننده انرژی و ذرت است و در مقابل چین و برزیل بزرگ‌ترین مصرف‌کننده هستند که این تعامل منجر به همگرایی و هماهنگی و دقیق‌تر شدن سیاست‌ها می‌شود.

وی یکی دیگر از دستاوردهای عضویت ایران در بریکس را تقویت موضع کریدورهای شرق و غرب، شمال به جنوب عنوان کرد و گفت: سه کشور هند، روسیه و ایران در کریدور شمال و جنوب و چین و ایران در شرق و غرب قرار دارند که این کریدورها به تعامل و تأمین زیرساخت‌ها منجر می‌شود.

این کارشناس مسائل بین‌المللی تأکید کرد: با تقویت این نظام کریدوری است که ساختار پشتیبانی قوی‌تری می‌شود. همچنین تعاملات دو جانبه ایران با کشورهای عضو به تأمین زیرساخت‌ها، فروش و تأمین کالاهای اساسی بین

در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ ثبت شده است. رانندازی کریدور شمال - جنوب و حمل کالا بین هند، عربستان و دیگر کشورهای عربی به روسیه و اوراسیا و بالعکس از دیگر اقدامات در حوزه ترانزیت است. اضافه شدن ۶۰ فروند هواپیمای و کاهش دو ساله سن ناوگان هوایی هم حمل‌ونقل هوایی را بهتر کرده است.

بورس

شاخص کل بورس در سال ۹۹ اگر چه از ۵۰۸ هزار واحد به یک میلیون و ۳۰۷ هزار واحد رسیده بود اما اتفاقات تیز و مرداد آن سال خسارات سنگین و بی‌سابقه‌ای به ۵۰ میلیون سهامدار وارد کرد. روحانی در تیرماه ۹۹، مردم را برای حضور در بورس تحریک کرد و شاخص کل در ۱۹ مردامه‌ا از مرز دو میلیون واحد گذشت اما در ادامه با دستکاری دولت، سقوط وحشتناک بورس آغاز شد که خسارت سنگینی به مردم، به‌خصوص تازه واردان که حدود ۵۰ میلیون نفر می‌شدند وارد شد.

شاخص کل بورس در سال ۱۴۰۰ به ۵۹هزار و ۵۴۰ واحد افزایش و رشد چهار و شش دهم درصدی به رقم یک میلیون و ۳۶۷هزار و ۲۴۷ واحد رسید اما رونق بورس از نیمه دوم و مخصوصاً دیماه ۱۴۰۱ دوباره آغاز شد و با رشد ۵۲۴ هزار و ۲۰۷ واحدی، طی ۳۲۷ روز معاملاتی معادل ۴۳ و چهار دهم درصد رشد را به ثبت رساند و تا پایان اسفند به یک میلیون و ۹۶۰ هزار واحد رسید.

بوسر اکنون در شاخص دو میلیون و ۱۰۴ هزار واحد است در حالی‌که تا اواسط اردیبهشت

امسال از دو میلیون و ۵۰۰ هزار واحد هم عبور کرد که با برخی تصمیمات پنهان و آشکار در بحث خوراک به زیر دو میلیون واحد بازگشت اما پس از دستور رئیسی برای تقویت بورس و برهیز از برخی تصمیمات، دوباره به قدرت صعودی وارد شده است.

اتصال ۹۸ درصدی دولت به پنجره هوشمند

از ۹۸ درصد ارتباطات دستگاه‌های اجرایی کشور که دارای خدمات عمومی هستند، به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند متصل شدند. بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۲، تاکنون بیش از ۹۸ درصد خدمات دستگاه‌های اجرایی کشور که دارای خدمات عمومی هستند، به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند متصل شدند.

بر اساس اعلام وزیر ارتباطات، پیشرفت شبکه ملی اطلاعات در دولت قبل ۲۴ درصد بوده که اکنون به ۶۴ درصد رسیده و تا پایان سال جاری به ۸۰ درصد خواهد رسید. همچنین بیش از ۱ میلیون نفر ماهانه از پلتفرم‌های داخلی استفاده می‌کنند و روزانه برخی پلتفرم‌ها ۱۵ میلیون کاربر فعال دارند و در مجموع در روز بیش از ۲۰ میلیون نفر از پیام‌رسان‌های داخلی استفاده می‌کنند.

اجای کارخانه‌ها و معادن

دولت سبزدهم در سال ۱۴۰۱، تعداد ۱۷۴۷ بنگاه اقتصادی را حمایت و ۱۷۵۷ واحد را کد را با بازسازی کرد. همچنین ۱۱۹۳ واحد هم در سال ۱۴۰۰ مورد حمایت قرار گرفت که تعطیل نشود. این اقدامات موجب فعال‌سازی اشتغال برای بیش از ۱۲۴ هزار نفر و احیای دارایی و سرمایه‌های را کد به میزان ۱۳۵ هزار مییاد تومان شد. حدود یک‌هزار واحد معدنی در طول فعالیت دولت سبزدهم احیا شدند یا از رکود خارج شدند.

دعوت از ایران به گروه‌های مهم جهانی
مسئله آزادسازی پول‌های بلوکه شده کشور و دعوت ایران به پیمان‌شأنگهی و بریکس، نشان از جایگاه مهم ایران در سیاست و اقتصاد جهان دارد. کشورهای تشکیل‌دهنده بریکس، انگیزه اصلی این پیمان را خارج شدن از آقای آمریکا بر اقتصاد جهان می‌دانند تا یک یا چند دولت تعیین‌کننده آینده اقتصاد جهان نباشند.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه زیرساخت‌های پرداختی و لجستیکی باید فراهم شود، گفت: در این گروه توافق سیاسی صورت گرفته است و باید در لایحه‌های میانی هم زیرساخت‌هایی از جمله پرداخت، پشتیبانی، نمایشگاه و فروش کالاها صورت بگیرد. صالحی ادامه داد: مهم‌ترین مزیت بریکس قرار گرفتن بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی دنیا در کنار یکدیگر است، روسیه بزرگ‌ترین تأمین‌کننده انرژی و ذرت است و در مقابل چین و برزیل بزرگ‌ترین مصرف‌کننده هستند که این تعامل منجر به همگرایی و هماهنگی و دقیق‌تر شدن سیاست‌ها می‌شود.

وی یکی دیگر از دستاوردهای عضویت ایران در بریکس را تقویت مسائل اقتصادی سیاسی جهان در شمال به جنوب عنوان کرد و گفت: سه کشور هند، روسیه و ایران در کریدور شمال و جنوب و چین و ایران در شرق و غرب قرار دارند که این کریدورها به تعامل و تأمین زیرساخت‌ها منجر می‌شود.

این کارشناس مسائل بین‌المللی تأکید کرد: با تقویت این نظام کریدوری است که ساختار پشتیبانی قوی‌تری می‌شود. همچنین تعاملات دو جانبه ایران با کشورهای عضو به تأمین زیرساخت‌های فروش و تأمین کالاهای اساسی بین

صفحه ۴

شنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۲

۱۶ صفر ۱۴۴۵ – شماره ۳۳۳۸۷

دولت سبزدهم رقم زد

محدود کردن بساط دلالان قیمت‌ساز در بازار خودرو، مسکن، ارز و سکوهای اینترنتی

با اقدامات دولت سبزدهم، بساط بسیاری از دلای‌ها در بازارهای خودرو مسکن و ارز برچیده یا محدود شد.

یکی از چالش‌های بزرگ اقتصاد کشور دلالی است. هرچند برخی واسطه‌گر‌های در همه اقتصادها پذیرفته شده و تا حدودی مفید هستند، اما برخی دلالی‌ها که گاهی شکل سازمان‌یافته هم به خود می‌گیرند به آفت اقتصادی مانند اقتصاد ایران تبدیل شده‌اند.

دولت سبزدهم در کنار همه برنامه‌های خود اصلاح ساختارهای اقتصادی، محدود کردن دلالی‌های مخرب را که زمینه جهش‌های قیمتی و تشدید تورم را به وجود می‌آورد، در دستور کار قرار داد و توانست به موفقیت‌هایی دست پیدا کند. به گزارش ایرنا، کسانانی که بازار خودرو را در این سال‌ها ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ به خاطر دارند، می‌دانند که برای خرید یک خودرو ممکن بود بیش از ۲۰ سال در قرعه‌کشی خودروساز شرکت کنید و خودرویی نصیبتان نشود.

در این ساختار معیوب، بسیاری از سوداگران با اجاره کارت ملی تعداد زیادی از افراد، به اسم آنها ثبت‌نام کرده و نه تنها سود ناشی از مابه‌التفاوت قیمت کارخانه و بازار را به جیب می‌زدند، که عملاً تعیین قیمت‌های فراینده بازار را هم در اختیار گرفته بودند. عرضه غیرشفاف و بازارسازی برخی از خودروسازان در بالا بردن قیمت خودرو در کنار تولید پایین و سوده‌های بالای ناشی از عرضه غیرشفاف، مردم را هم از صنعت خودرو بیزار کرده بود.

برخی از مونتاژکاران هم در این فضا به ناخست‌تاز محصولات چینی و حتی فروش محصولات به قیمت‌های گزاف از در پشتی کارخانه مشغول بودند؛ وضعیتی که جز با عزم جدی دولت سبزدهم قابل اصلاح نبود.

عرضه قطره‌چکانی خودرو، تخصیص خودرو به‌صورت گزینشی برای گروه خاصی از مشتريان در بخش خصوصی، عدم امکان نظارت بر فرآیند فروش خودروسازان بر مبنای سکوهای صادره، به‌صورت کلی عدم اجرای شفاف فرآیند تخصیص خودرو در سال‌های گذشته، فرآیند نظارت وزارت صنعت، معدن و تجارت را با اختلال مواجه کرده بود.

در این بین، چندین شرکت صنایع خودروسازی بخش خصوصی نیز محصولات را به فروش رسانده و در موعد مقرر به مشتریان تحویل نداده بودند که باعث نارضایتی گسترده خریداران و در برخی موارد تشکیل پرونده‌های قضایی برای آن شرکت‌ها شده بود. از انتهای سال ۱۴۰۰ با تذکرات و بازخوردهای متعدد نهادهای قضایی و در پی آن بی‌خشمانه هوشبندی رئیس جمهور با تأکید بر بهبود وضعیت بخش خودروسازی کشور، وزارت صنعت ملزم شد هر خودروساز متناسب با قطعات خریداری شده، فروش خود را انجام دهد.

از این رو مطابق دستوروزیر وقت صنعت، معدن و تجارت به مدیرعامل وقت سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، مقرر شد تمهیدات لازم برای قرعه‌کشی متمرکز خودرو توسط آن سازمان فراهم شود.

بدین شکل که خودروسازان هرگونه عرضه خودرو را با هماهنگی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و فقط از طریق سامانه متمرکز انجام دهند تا ضمن ایجاد شفافیت مورد نظر، امکان عرضه عادلانه‌تری برای همه فراهم شود.

به‌طور نمونه در آخرین عرضه نفی از خودروسازان داخلی در دو سال قبل، بیش از ۱۱ میلیون نفر به‌ازای عرضه ۵۰ هزار خودرو ثبت‌نام کردند. در حالی که عرضه یکپارچه خودرو، میزان ثبت‌نام‌کنندگان محصولات آن خودروساز به سه میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو به ازای عرضه یکصدهزارتایی کاهش یافت. به عبارت دیگر، احتمال دسترسی مصرف‌کنندگان به خودرو برای یک محصول برطرف‌دار خودروساز داخلی، به میزان هشت برابر افزایش یافت.

به دنبال ایجاد سامانه یکپارچه تخصیص خودرو، اجرائی سه نوبت فرایند نوبت‌دهی در این بستر متمرکز و توازن عرضه و تقاضا در پایان سال ۱۴۰۱، با گذار از «قره‌کشی»، فرآیند «نوبت‌دهی» که یکی از سازوکارهای تجربه شده جهانی در عرضه فروش خودرو است، از ابتدای سال ۱۴۰۲ با دو نوبت فراخوان شرکت‌های خودروسازی شکل گرفت.

میزانه به سوداگری مسکن

برخورد با دلالی‌های تخریب‌کننده در بازار مسکن هم طی دو سال اخیر دنبال شد. بر این اساس تا تاریخ چهارم شهریور ۱۴۰۲، تعداد ۶۸ هزار و ۹۱۶ بنگاه مشاور املاک در طرح «ساماندهی بازار املاک» مورد بازرسی قرار گرفتند که از این تعداد ۴۲۱۳ بنگاه پلمب و جریمه ۱۲۹ میلیارد تومانی برای آنها در نظر گرفته شد. گفتنی است، تنها در بازه زمانی هفتم مرد ماه تا چهارم شهریور ماه سال جاری، ۲۴ هزار و ۱۱۷ بنگاه مشاور املاک بازرسی شده که نسبت به دوره قبل ۴۲ درصد افزایش یافته است.

جمع شدن بساط دلالان جلوی صرافی‌ها

یکی دیگر از دلالی‌هایی که در بازار اقتصاد کشور وجود داشت و جلوه بدی هم به بازار از کشور داده بود، صف‌های خرید سهمیه ارزی جلوی صرافی‌ها بود که در بین اهالی بازار به اجاره کارت ملی شهرت داشت.

به این صورت که دلالان مردم نیازمند را از روستاها و نقاط مختلف کشور جمع کرده و در ازای دریافت سهمیه ارزی فرد، مبلغ ناچیزی و او می‌دادند و ارز خریداری شده را در بازار غیررسمی می‌فروختند.

اما بانک مرکزی با هدایت تقاضاهای واقعی به سمت مرکز مبادله ایران و همچنین الزام نمودن متقاضیان به افتتاح حساب ارزی برای دریافت سهمیه، بساط این دلالی‌ها را جمع کرد.

برخورد با قیمت‌سازی در سکوهای اینترنتی

یکی دیگر از چالش‌های اقتصاد کشور، قیمت‌سازی در فضای مجازی بود که فرصتی برای ایجاد التهابات قیمتی در بازارهای مختلف به وجود آورده بود.

یک نمونه اخیر این قیمت‌سازی‌ها، تعیین قیمت‌های نجومی برای خودروهای فرسوده و قدیمی در این سکوها به بهانه اسقاط خودروی فرسوده در ازای واردات خودروهای کارکرده بود. در همین رابطه دهم شهروبرماه، مدیرکل خدمات عمومی وزارت صمت در مکاتبه با اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای مجازی خواستار تعلیق فعالیت دیوار و شیپور به دلیل عدم اجرای ضوابط خاص درج آگهی شد.

</